GÂmARA HUNICTPAL DE VEREADORES DE CUSTÓDIA
Estado de Pêmambuco

GASA JOÃO TIRO DA STLVA

PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO NO 01212023

EMENTA: Dá-se o nome de
José Agapito de Moura, ao
Posto de Saúde do Sítio
Caldeiráo, na Zona Rural, do
nosso Município, e dá outras
providências.

A Excelentíssima Senhora Vereadora Cícera Barreto
Alves de Carvalho, usando das atribuiçôes que lhes confere o
Regimento lnterno da Casa João Miro da Silva, e a Lei Orgânica
Municipal, leva ao conhecimento do Plenário do Legislativo Municipal,
para apreciação e posterior aprovação dos Senhores Parlamentares,
o seguinte Projeto de Leido Legislativo:

Art. ío - Fica denominada de José Agapito de Moura,
ao Posto de Saúde do Sítio Caldeirão, na Zona Rural, do nosso
Município.

Art. 20 - Fica o Gestor do Poder Executivo Municipal,

autorizado a fixar a placa denominativa do referido Posto de Saúde.

AÉ. 30 - Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicaçáo.

Art. 40 Revogam-se as disposições em contrário'

,EREAD.RA - ".t*x**dW !u^#l'ffi^.

Praça Padre Leão, l5 - Fon

Custódia- PE - 56640-000 CNPJ - 12'

PROJETISTA.

e.fax(ü)rx)87 3848 128E/ 25{D - Centro -
660.932m00r-4{) Página 1

Sala das Sessôes Legislatrvas da Câmara, em 13 de Setembro de 2023'

JOSÉ AGAPITO DE MOURA

José Agapito de Moura (Dr. Moura) nasceu em 25 de maio de 1939 na Usina Pedrosa
na época pertencia a Ribeirão/PE, atualmente pertencente ao município de
Cortês/PE, Íilho de Severino Rodrigues de Moura e de Severina Azevedo de Moura.
Teve quatro irmãos: José Edson de Moura, José Moura, José Evoíde de Moura e
Maria José de Moura Morotó.
Fez o curso primário na Usina Pedrosa, posteriormente fez o ginasial no Ginásio
Municipal de Palmares/PE durante o período de 1952 a 1955, em seguida fez o
científico no Colégio Americano Batista na capital pernambucana, ingressando na
Faculdade de Medicina na UFPE em 1960, formando-se em 1965.
Após, formado trabalhou na cidade de Herculândia/SP, durante 01 (um) ano e 06
(seis) meses no período de í 966 a 1 967.
Posteriormente, foi trabalhar na cidade de Floresta/PE onde exerceu a medicina até
abril de 1968.
Transferiu-se para Carpina/PE atuando como médico de abril a setembro de 1968.

De Carpina/PE foi transferido para Custódia/PE onde permaneceu de setembro de
1 968 a janeiro de 1980, exercendo o cargo de Diretor da Unidade Mista de
Custódia/PE.
Em janeiro de 1980, foi transÍerido para Caruaru/PE atuando no Hospital São
Sebastião, onde foi chefe da Divisão Médica e Cirurgião Plantonista, bem como,
atendendo em consultório particular.
Dr. Moura mesmo residindo em Caruaru/PE, continuou atendente em Custódia em
seu consultório localizado próximo a Praça Padre Leão nos dias de segunda-feira,
tradicionalmente o dia de feira daquela localidade.
Trabalhou também na cidade de Cupira/PE no Hospital Municipal, onde era médico
concursado.
Era casado com Maria José Ribeiro Lins de Moura, natural de Floresta/PE.
O casal teve três filhos: Marcos Eduardo Lins de Moura, Fernanda Lins de Moura e
Juliana Lins de Moura.
Teve três netos.
José Agapito de Moura pertenceu ao Lions Clube de Herculândia/SP, foi sócio
fundador do Lions Clube de Custódia/PE, sendo por duas vezes Presidente, além de
ser Presidente de Divisão composta pelos clubes de Custódia, Sertânia e AÍogados
da lngazeira. Foi Presidente do Lions Clube de Caruaru/PE, sendo um entusiasta
desse movimento leonÍstico.
Além disso, Dr. Moura e D. Zezé foram muito felizes em Custódia, cidade que os
recebeu tão bem e proporcionou a formaçáo de fortes laços de amizades.
Os anos em Custódia marcaram a sua família, motivo pelo qual as lembranças
deixadas sáo trazidas até hoje em seus corações, ficando um amor incondicional por

aquela cidade.
Residiu em Caruaru/PE até junho de 2015, quando se mudou para Recife/PE, vindo a
falecer em 22 de novembro de 2016